Rua Guavira Oeste nº. 198  - centro - Cep: 75.828-000 – Chapadão do Céu – Go.

Tel.: (64) 3634-1212/2323

ATA DA 23º DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO CÉU –
GOIÁS - DATA: 13/12/2024 – LOCAL: SEDE DO PREVCÉU

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro,
às nove horas, na Sede do PREVCÉU - Regime Próprio de Previdência
do Município de Chapadão do Céu, estado de Goiás, situado na rua
Guavira oeste, quadra 28, lote 14 s/n, bairro centro – Chapadão do Céu
estado de Goiás, reuniram-se ordinariamente, os membros integrantes
do Conselho Fiscal Francisca Cleídina de Freitas Dias, Antônio Carlos
Rodrigues e Adilaine Maria de Melo. A Presidente do Conselho Fiscal
Francisca iniciou a reunião cumprimentando os membros presentes. Em
seguida fez a leitura da Ata Ordinária nº185/2024 do Conselho
Administrativo, referente a aprovação de prestação de contas. Em
seguida, a conselheira Adilaine Maria de Melo fez a leitura da Ata nº
145/2024 do Comitê de Investimentos onde constam aspectos referentes
ao cenário macro econômico e expectativa de mercado e análise de
lançamentos com alocações e realocações   de Investimentos. Sendo
feito movimentações nas carteiras com resgates nas aplicações
buscando maior rentabilidade conforme apresenta o cenário econômico,
investindo em fundos variados, e estando todas as aplicações em
conformidade com a Legislação vigente. Após a leitura e apreciação das
Atas, os membros do Conselho Fiscal concordam com as informações
nelas contidas. E ainda, foram analisadas a prestação de contas do mês
de novembro de dois mil e vinte e quatro,  onde constam os lançamentos
de receitas e despesas do PREVCEU, sendo Despesas Total o valor
R$ 354.512,77 (trezentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e doze
reais e setenta e sete centavos) e a Receitas Patronal valor R$
397.269,16 (trezentos e noventa e sete mil, duzentos e sessenta e nove
reais e dezesseis centavos), Receita Servidor R$ 231.740,72 (duzentos
e trinta e um mil, setecentos e quarenta reais e setenta e dois centavos),
consta ainda  Rendimentos Positivo R$ 458.827,70 (quatrocentos e
cinquenta e oito mil, oitocentos e vinte e sete reais e setenta centavos) e
Rendimentos negativo valor R$ 438.503,26 (quatrocentos e trinta e
oito mil, quinhentos e três reais e vinte e seis centavos, Serviços
Administrativos e Comerciais R$ 1.171,87 (um mil e cento e setenta e
um reais e oitenta e sete centavos), Concessão de Avais Garantias e
Seguros R$ 2.018,97 (dois mil, dezoito reais e noventa e sete centavos),
Rendimento líquido R$ 652.525,16 (seiscentos e cinquenta e dois mil,
quinhentos e vinte e cinco reais e dezesseis centavos), outras
Restituições R$ 12.875,85 (doze mil, oitocentos e setenta e cinco reais
e oitenta e cinco centavos) com um TOTAL DE RECEITAS R$
665.401,01 (seiscentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e um reais e
um centavo). Saldo em 31/11/2024 no valor R$ 76.312.676,12 (setenta
e seis milhões, trezentos e doze mil, seiscentos e setenta e seis reais e
doze centavos). Foi concedido aposentadoria voluntária por tempo de
contribuição com proventos integrais a servidora Lourdes Gorgen e
benefício de aposentadoria voluntária por idade com proventos
proporcionais a servidora Maria Vicenca Lima e Ramos. Foi apresentado

Rua Guavira Oeste nº. 198  - centro - Cep: 75.828-000 – Chapadão do Céu – Go.

Tel.: (64) 3634-1212/2323

a relação de contratos do ano de 2024, sendo para SELF Assessoria e
Consultoria Jurídica e Previdenciária no valor mensal de R$ 1.904,74
(um mil, novecentos e quatro reais e setenta e quatro centavos); Ana
Flavia Lobo, assessoria de processos judiciais e parecer jurídico para
contrato mensal de R$ 900,00 (novecentos reais); Franciel Braganholo
para a contabilidade no valor mensal de R$ 3.500,77 (três mil,
quinhentos reais e setenta e sete centavos); M2B Soluções e
Tecnologia, internet mensal no valor de R$ 149,90 (cento e quarenta e
nove reais e noventa centavos); 3IT Consultoria Locações do site,
confecção de planilha de cálculo para aposentadoria, e demais
assessoria para o portal de transparência mensal de R$  900,00
(novecentos reais); 3IT Gestão-Consignado, cálculo programa para gerar
os contratos mensal de R$ 1.320,00 (um mil, trezentos e vinte reais);
Mais Valia Consultoria - Assessoria de Investimentos mensal de R$
999,98 (novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos). O
Conselho Fiscal sugere que a próxima gestão do PREVCÉU mantenha
firmado os contratos já existentes, devido o Pró Gestão estar em
andamento, sendo assim será mais viável a conclusão do mesmo. A
presidente Lourdes Gorgen informou aos membros da Diretoria eleita do
PREVCEU que está entregando o cargo com todas as demandas
encaminhadas, bem como informou a este conselho o saldo do
PREVCEU em 31/12/2020 de R$ 51.940.272,09 (cinquenta e um
milhões, novecentos e quarenta mil, duzentos e setenta e dois reais e
nove centavos), e o saldo em 30/11/2024 de R$ 76.312.676,12 (setenta
e seis milhões, trezentos e doze mil, seiscentos e setenta e seis reais e
doze centavos), com o total de 48 (quarenta e oito) aposentados e 22
(vinte e dois) pensionistas em 30/11/2024. Informou também, que consta
no arquivo físico do instituto de previdência municipal – PREVCEU,
cadastro físico de todos os servidores ativos e inativos e solicita aos
conselhos assessoria jurídica e previdenciária, caso tenha diligencia até
a aprovação das contas pelo Tribunal de Contas dos Municípios - TCM e
de todos os processos de aposentaria e pensão que estão em tramitação
no TCM, até sua homologação. Foram apreciados o Balancete
Financeiro com Receita e Despesas do mês de novembro do ano de dois
mil e vinte e quatro, com os extratos do mesmo período, e ainda, foram
apreciados os Demonstrativos RPPS – Guia de Recolhimento para
Previdência e as APRs com os devidos lançamentos, estando de acordo
com as Legislações vigente. Não havendo mais nada a declarar, a
Conselheira Fiscal Adilaine Maria de Melo fez a leitura da ata e sendo
aprovada pelos membros presentes. Encerrada a presente reunião às
onze horas e vinte minutos, e eu, Antônio Carlos Rodrigues, lavrei a
presente Ata que segue assinada por todos os presentes nominados
referenciados. XXXXXXXXXXXXXXXXXX
____________________________      ________________________________
Francisca Cleídina de Freitas Dias                Adilaine Maria de Melo
                 Presidente                                          Conselheiro Fiscal

__________________________
Antônio Carlos Rodrigues

      Conselheiro Fiscal

Rua Guavira Oeste nº. 198  - centro - Cep: 75.828-000 – Chapadão do Céu – Go.

Tel.: (64) 3634-1212/2323